

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2016년도 본예산 일반회계 도로관리사업소

부서: 도로관리사업소
 정책: 지방도 관리
 단위: 지방도 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도로관리사업소	16,054,871	13,887,415	2,167,456
국	2,008,000		
지	400,000		
소	611,680		
도	13,035,191		
지방도 관리	11,309,020	9,194,369	2,114,651
국	2,008,000		
지	400,000		
소	611,680		
도	8,289,340		
지방도 유지관리	10,768,086	8,560,259	2,207,827
국	2,008,000		
지	400,000		
소	611,680		
도	7,748,406		
위험도로 구조개선	800,000	1,424,000	△624,000
지	400,000		
도	400,000		
401 시설비및부대비	800,000	1,424,000	△624,000
지	400,000		
도	400,000		
01 시설비	794,960	1,418,874	△623,914
○위험도로 구조개선	794,960		
지	397,480		
도	397,480		
03 시설부대비	5,040	5,126	△86
○위험도로 구조개선	5,040		
지	2,520		
도	2,520		
급경사지 붕괴위험지역 정비	4,016,000	1,960,000	2,056,000
국	2,008,000		
도	2,008,000		
401 시설비및부대비	4,016,000	1,960,000	2,056,000
국	2,008,000		
도	2,008,000		
01 시설비	4,006,000	1,954,708	2,051,292
○급경사지 붕괴위험지역 정비	4,006,000		
국	2,003,000		
도	2,003,000		
03 시설부대비	10,000	5,292	4,708
○급경사지 붕괴위험지역 정비	10,000		
국	5,000		
도	5,000		
교통안전 위험시설 정비	300,000	300,000	0
401 시설비및부대비	300,000	300,000	0
01 시설비	298,000	298,000	0

부서: 도로관리사업소
 정책: 지방도 관리
 단위: 지방도 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○교통안전 위험시설 정비	298,000		
03 시설부대비	2,000	2,000	0
○교통안전 위험시설 정비	2,000		
노후 포장도 보수	600,000	700,000	△ 100,000
401 시설비및부대비	600,000	700,000	△ 100,000
01 시설비	596,500	696,000	△ 99,500
○노후 포장도 보수	596,500		
03 시설부대비	3,500	4,000	△ 500
○노후 포장도 보수	3,500		
배수 불량도로 정비	445,000	410,000	35,000
401 시설비및부대비	445,000	410,000	35,000
01 시설비	442,500	407,500	35,000
○배수 불량도로 정비	442,500		
03 시설부대비	2,500	2,500	0
○배수 불량도로 정비	2,500		
교통사고 예방 및 긴급보수	1,085,000	1,030,000	55,000
401 시설비및부대비	1,085,000	1,030,000	55,000
01 시설비	1,078,654	1,022,360	56,294
○도로표지판 설치	149,100		
○과속방지턱 설치 등	99,640		
○차선도색	248,200		
○위험지역 안전시설물 설치	248,200		
○긴급도로 유지보수	199,000		
○지방도로 일상유지관리사업	49,820		
○주요고개 CCTV 설치(원탑재, 쌍곡재)	59,784		
○도로 노면 청소 폐기물 처리	24,910		
03 시설부대비	6,346	7,640	△ 1,294
○도로 표지판 설치	900		
○과속방지턱 설치 등	360		
○차선도색	1,800		
○위험지역 안전시설물 설치	1,800		
○긴급도로 유지보수	1,000		
○지방도로 일상유지관리사업	180		
○주요고개 CCTV설치(원탑재, 쌍곡재)	216		
○도로 노면 청소 폐기물 처리	90		
지방도 유지관리 및 재료구입	919,056	896,909	22,147
101 인건비	14,661	13,518	1,143
04 기간제근로자등보수	14,661	13,518	1,143
○재해대책 및 지방도로보수작업 보조 54,650원*5명*50일	13,663		

부서: 도로관리사업소
 정책: 지방도 관리
 단위: 지방도 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○법정부담금 13,662,500원*7.304%	998		
201 일반운영비	247,567	225,763	21,804
01 사무관리비	31,350	30,900	450
○일반경상수용비	27,000		
○과적단속원 제복 및 장구류 300,000원*6명	1,800		
○과적단속원 특별단속 간식비 5,000원*6명*35회	1,050		
○발전기외 8종 수리(14대)	1,500		
02 공공운영비	216,217	194,863	21,354
○전기료(터널 및 지하차도 등 14개소) 11,500,000원*12월	138,000		
○수신자부담 전화요금, CCTV, 문자전송 2,700,000원*12월	32,400		
○전기안전점검수수료(터널 및 지하차도) 2,500,000원*12월	30,000		
○과적단속장비 유지관리 1,500,000원*2조	3,000		
○예취기 수리 100,000원*51대	5,100		
○예취기 유류대 1,513원*100ℓ *51대	7,717		
202 여비	12,000	12,000	0
01 국내여비	12,000	12,000	0
○재해대책 및 도로보수작업	12,000		
204 직무수행경비	22,800	24,600	△1,800
03 특정업무경비	22,800	24,600	△1,800
○대민활동비 50,000원*38명*12월	22,800		
206 재료비	600,000	600,000	0
01 재료비	600,000	600,000	0
○도로보수용 재료	270,000		
○포장용 재료	70,000		
○차선도색용 재료	150,000		
○교통안전시설 재료	90,000		
○도로시설용 재료	20,000		
301 일반보상금	13,028	16,028	△3,000
09 행사실비보상금	2,628	5,628	△3,000
○지방도 보수원 체육행사지원 30,000원*37명	1,110		
○지방도 보수원 직무교육 7,000원*37명*2회	518		
○지방도 보수원 정년퇴직자 산업시찰 500,000원*2명*1회	1,000		
11 기타보상금	10,400	10,400	0
○과적 적발차량 참고인 보상 20,000원*20명	400		
○지방도 교통사고 피해자 보상 500,000원*20회	10,000		
405 자산취득비	9,000	5,000	4,000

부서: 도로관리사업소
 정책: 지방도 관리
 단위: 지방도 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	자산및물품취득비	9,000	5,000	4,000
	○용접발전기 6,000,000원*1대	6,000		
	○테스터기 1,200,000원*1대	1,200		
	○후크 클램프 600,000원*1대	600		
	○누설 전류계 1,200,000원*1대	1,200		
지방도 유지보수		500,000	400,000	100,000
401	시설비및부대비	500,000	400,000	100,000
01	시설비	497,000	397,500	99,500
	○지방도 유지보수	497,000		
03	시설부대비	3,000	2,500	500
	○지방도 유지보수	3,000		
도로대장 전산화 시스템 유지관리		65,000	0	65,000
201	일반운영비	65,000	0	65,000
02	공공운영비	65,000	0	65,000
	○도로대장 전산화 시스템 유지관리	65,000		
교량 및 터널 유지관리		1,363,350	1,363,350	0
201	일반운영비	63,350	63,350	0
02	공공운영비	63,350	63,350	0
	○터널 및 지하차도 유지관리	63,350		
401	시설비및부대비	1,300,000	1,300,000	0
01	시설비	1,292,100	1,292,100	0
	○교량점검용역	298,000		
	○교량 보수 공사	895,000		
	○터널 및 지하차도 보수공사	99,100		
03	시설부대비	7,900	7,900	0
	○교량점검용역	2,000		
	○교량 보수 공사	5,000		
	○터널 및 지하차도 보수공사	900		
차량방호울타리 정비		400,000	0	400,000
	소	400,000		
401	시설비및부대비	400,000	0	400,000
	소	400,000		
01	시설비	397,120	0	397,120
	○차량방호울타리 정비	397,120		
	소	397,120		
03	시설부대비	2,880	0	2,880
	○차량방호울타리 정비	2,880		
	소	2,880		
특정관리대상교량 정밀점검		162,000	0	162,000
	소	162,000		

부서: 도로관리사업소
 정책: 지방도 관리
 단위: 지방도 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		162,000	0	162,000
	소	162,000		
01 시설비		160,840	0	160,840
○특정관리대상교량 정밀점검		160,840		
	소	160,840		
03 시설부대비		1,160	0	1,160
○특정관리대상교량 정밀점검		1,160		
	소	1,160		
청사 시설 관리		63,000	0	63,000
401 시설비및부대비		63,000	0	63,000
01 시설비		63,000	0	63,000
○옥천지소 인근 토지 및 주택매입		63,000		
생활권 이면도로 정비사업		49,680	0	49,680
	소	49,680		
401 시설비및부대비		49,680	0	49,680
	소	49,680		
01 시설비		49,143	0	49,143
○생활권 이면도로 정비사업		49,143		
	소	49,143		
03 시설부대비		537	0	537
○생활권 이면도로 정비사업		537		
	소	537		
건설장비 유지관리		486,007	559,719	△73,712
차량 및 장비 유지관리		416,007	419,719	△3,712
201 일반운영비		416,007	404,719	11,288
01 사무관리비		118,850	93,700	25,150
○고속도로 통행료 50,000원*21대		1,050		
○피복비		3,300		
- 조종원 작업복, 안전화 등 300,000원*11명		3,300		
○긴급 재해복구 급량비 7,000원*10명*50일		3,500		
○지방도 유지관리 민간장비 임차료		110,000		
○세차장 폐수처리시설 유지비		1,000		
02 공공운영비		297,157	311,019	△13,862
○공공요금및제세		28,625		
- 보험료		16,000		
· 자동차 600,000원*15대		9,000		
· 건설기계 700,000원*10대		7,000		
- 자동차 환경개선부담금 100,000원*15대*2회		3,000		
- 자동차세 250,000원*15대*2회		7,500		
- 장비검사 수수료		2,125		

부서: 도로관리사업소
 정책: 지방도 관리
 단위: 건설장비 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 자동차 35,000원*15대*1회	525		
· 건설기계 80,000원*10대*2회	1,600		
○시설장비유지비	172,702		
- 건설기계, 장비 유지비(굴삭기 등)	38,574		
- 건설기계, 장비 유류비(굴삭기 등)	134,128		
○지방도 유지관리용 차량선박비	95,330		
- 중형승용 4,450,000원*1대	4,450		
- 대형승용 7,200,000원*2대	14,400		
- 승용지프 4,150,000원*2대	8,300		
- 승합소형 3,950,000원*1대	3,950		
- 소형화물 4,350,000원*1대	4,350		
- 중형화물 4,040,000원*5대	20,200		
- 트럭트랙터 7,440,000원*1대	7,440		
- 트레일러 7,440,000원*1대	7,440		
- 다목적차 14,600,000원*1대	14,600		
- 노면청소차 10,200,000원*1대	10,200		
○공무원을 대상으로 한 의료비	500		
- 조종원 구급약품 250,000원*2식	500		
건설기계확충	70,000	140,000	△70,000
405 자산취득비	70,000	140,000	△70,000
01 자산및물품취득비	70,000	140,000	△70,000
○15톤용 습염살포기(제설기 포함) 70,000,000원*1조	70,000		
건설공사 품질 및 검사시험	54,927	74,391	△19,464
토목시험 기자재 관리	54,927	74,391	△19,464
201 일반운영비	19,377	17,541	1,836
01 사무관리비	19,377	17,541	1,836
○시험폐기물 처리비 1,500,000원*1회	1,500		
○시험용지 및 안내책자 인쇄 1,000원*1,500부	1,500		
○시험요원 작업복 200,000원*8명*2회	3,200		
○시험요원 작업화 150,000원*8명*1회	1,200		
○만능시험기외 23대 교정검사 100,000원*24대	2,400		
○일반수용비	1,500		
○시험장비 및 시설 유지관리비	5,000		
○토목시험수수료 신용카드 대행수수료 175,820,000원*2.5%*70%	3,077		
202 여비	25,000	22,500	2,500
01 국내여비	25,000	22,500	2,500
○건설공사 품질 및 검사시험 여비	25,000		
207 연구개발비	10,550	9,350	1,200
03 시험연구비	10,550	9,350	1,200

부서: 도로관리사업소
 정책: 지방도 관리
 단위: 건설공사 품질 및 검사시험

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○표준사	40,000원*50포	2,000		
○빗트	100,000원*50개	5,000		
○여과지	30,000원*10개	300		
○비중병(500ml,200ml)	25,000원*10개	250		
○면장갑	400원*1,000족	400		
○시험용체	180,000원*10개	1,800		
○다짐용 몰드	100,000원*3개	300		
○시험용 캔 등 기타자재		500		
행정운영경비(도로관리사업소)		4,745,851	4,693,046	52,805
인력운영비		4,497,201	4,458,966	38,235
인력운영비		4,497,201	4,458,966	38,235
101 인건비		4,419,201	4,378,986	40,215
01 보수		2,396,312	2,326,964	69,348
○기본급		1,658,584		
- 소장(4급) 6,100,000원*1명*12월		73,200		
- 일반직		1,585,384		
· 5급 4,238,100원*4명*12월		203,429		
· 6급 3,492,200원*11명*12월		460,971		
· 7급 3,087,100원*18명*12월		666,814		
· 8급 2,647,600원*8명*12월		254,170		
○정근수당		124,509		
○관리업무수당 4,238,000원*9%*3명*12월		13,732		
○정액수당		118,467		
- 가족수당		28,560		
· 배우자 40,000원*37명*12월		17,760		
· 직계존,비속 20,000원*42명*12월		10,080		
· 가산금(1) 30,000원*2명*12월		720		
- 자녀학비수당		12,992		
· 고등학교(1급지) 464,000원*7명*4분기		12,992		
- 정근수당가산금		45,720		
· 25년이상 130,000원*13명*12월		20,280		
· 20년이상 110,000원*7명*12월		9,240		
· 15년이상 80,000원*6명*12월		5,760		
· 10년이상 60,000원*12명*12월		8,640		
· 5년이상 50,000원*3명*12월		1,800		
- 대우공무원수당		17,995		
· 일반직		17,995		
6급 3,492,000원*1명*4.1%*12월		1,719		
7급 3,087,000원*9명*4.1%*12월		13,670		
8급 2,648,000원*2명*4.1%*12월		2,606		
- 기술정보수당		8,880		

부서: 도로관리사업소
 정책: 행정운영경비(도로관리사업소)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 5급	50,000원*2명*12월	1,200	
· 6~7급	30,000원*16명*12월	5,760	
· 8~9급	20,000원*8명*12월	1,920	
- 기술정보수당가산금		3,840	
· 기술사	50,000원*1명*12월	600	
· 기사	30,000원*9명*12월	3,240	
- 위험근무수당	을종 40,000원*1명*12월	480	
○초과근무수당		209,877	
- 시간외근무수당		182,169	
- 재해대비 비상근무(도로관리과)		27,708	
○정액급식비	130,000원*42명*12월	65,520	
○명절휴가비	1,585,372,000원/12월*120%	158,538	
○연가보상비		47,085	
- 연봉제	73,200,000원/12월*78%*86%*1/30*12월	1,637	
- 월급제	1,585,372,000원/12월*86%*1/30*12월	45,448	
03 무기계약근로자보수		2,022,889	2,052,022
○단순노무원보수		35,780	△29,133
- 기본급	52,210원*1명*261일	13,627	
- 상여금	13,627,000원/12월*400%	4,543	
- 장기근속수당	52,210원*40%*12년*12월	3,008	
- 시간외근무수당	9,789원*15시간*12월	1,763	
- 연차수당	52,210원*15일	784	
- 주휴수당	52,210원*105일	5,483	
- 휴일근무수당	78,310원*12일	940	
- 명절휴가비	13,627,000원/12월*120%	1,363	
- 가족수당	40,000원*12월	480	
- 가계지원비	13,627,000원/12월*80%	909	
- 교통비	110,000원*12월	1,320	
- 급량비	130,000원*12월	1,560	
○도로보수원보수		1,533,102	
- 기본급	54,910원*365일*37명	741,560	
- 상여금	741,560,000원/12월*400%	247,187	
- 장기근속수당	243,840원*12월*37명	108,265	
- 시간외근무수당	10,296원*15시간*12월*37명	68,572	
- 연차수당	54,910원*15일*37명	30,476	
- 휴일근무수당	82,360원*12일*37명	36,568	
- 명절휴가비	741,560,000원/12월*120%	74,156	
- 가족수당	40,000원*12월*37명	17,760	
- 가계지원비	741,560,000원/12월*80%	49,438	
- 교통비	110,000원*12월*37명	48,840	

부서: 도로관리사업소
 정책: 행정운영경비(도로관리사업소)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
-	급량비 130,000원*12월*37명	57,720		
-	위험근무수당 40,000원*12월*37명	17,760		
-	조장수당 40,000원*12월*10명	4,800		
-	구간근무자수당 100,000원*12월*25명	30,000		
○	피복비 150,000원*37명	5,550		
○	구급약 300,000원*2회	600		
○	재해대책추진 급량비	10,000		
○	노사공동연수비 120,000원*3명*1회	360		
○	법정부담금	137,497		
-	국민연금부담금 1,411,698,000원*4.5%	63,527		
-	고용보험부담금 1,411,698,000원*1.5%	21,176		
-	산재보험료	52,794		
·	단순노무원 34,051,000원*1.3%	443		
·	도로보수원 1,377,647,000원*3.8%	52,351		
○	연금지급금	300,000		
-	무기계약근로자 퇴직금 100,000,000원*3명	300,000		
204 직무수행경비		78,000	79,980	△1,980
02 직급보조비		78,000	79,980	△1,980
○	직급보조비	78,000		
-	일반직	78,000		
·	4급 400,000원*1명*12월	4,800		
·	5급 250,000원*4명*12월	12,000		
·	6급 155,000원*11명*12월	20,460		
·	7급 140,000원*19명*12월	31,920		
·	8급 105,000원*7명*12월	8,820		
기본경비		248,650	234,080	14,570
기본경비		248,650	234,080	14,570
201 일반운영비		161,110	161,100	10
01 사무관리비		68,690	68,680	10
○	기본수용비	7,790		
○	운영수당	48,600		
-	일직 50,000원*120일*2명	12,000		
-	숙직 50,000원*366일*2명	36,600		
○	기본급량비	12,300		
02 공공운영비		92,420	92,420	0
○	소방안전점검수수료 25,000원*4회	100		
○	우편물발송비	2,000		
○	청사전기요금	16,000		
○	상하수도요금 800,000원*12월	9,600		
○	협회비(소방,전기안전) 500,000원*2종	1,000		
○	환경개선부담금 500,000원*2회	1,000		

부서: 도로관리사업소
 정책: 행정운영경비(도로관리사업소)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○교통유발부담금(건물) 300,000원*1회	300		
○방송·인터넷 수신료 85,000원*12월	1,020		
○연료비	32,000		
- 냉난방기	14,000		
- 보일러	18,000		
○시설장비유지비	29,400		
- 건물유지비	15,000		
- 청사 청소용역 1,200,000원*12월	14,400		
202 여비	37,000	38,000	△1,000
01 국내여비	37,000	38,000	△1,000
○기본여비	37,000		
203 업무추진비	15,140	15,180	△40
01 기관운영업무추진비	3,300	3,300	0
○소장	3,300		
02 정원가산업무추진비	1,640	1,680	△40
○직원사기진작비 40,000원*41명	1,640		
04 부서운영업무추진비	10,200	10,200	0
○행정지원과 250,000원*12월	3,000		
○도로관리과 350,000원*12월	4,200		
○시험실 250,000원*12월	3,000		
204 직무수행경비	8,400	8,400	0
01 직책급업무수행경비	8,400	8,400	0
○4급(소장) 400,000원*12월*1명	4,800		
○5급(과장) 100,000원*12월*3명	3,600		
405 자산취득비	27,000	11,400	15,600
01 자산및물품취득비	27,000	11,400	15,600
○냉난방기 3,000,000원*3대	9,000		
○칼라프린터 3,500,000원*1대	3,500		
○FAX 600,000원*1대	600		
○냉장고(500L이상) 1,200,000원*1대	1,200		
○냉장고(300L이하) 700,000원*1대	700		
○흡연부스 12,000,000원*1조	12,000		